
 

УТВЕРЖДЕНО 

Председателем  

контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области 

28 февраля 2025 года 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете 

 и бюджетной отчетности за 2024 год главного администратора средств областного 

бюджета - представительства Волгоградской области  

в городе Москве  

1. Общие положения. 

 

1.1 Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об областном 

бюджете и бюджетной отчетности за 2024 год представительства Волгоградской области в 

городе Москве подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

и СГФК 203 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении областного бюджета» на 

основании пункта 3.1.17 плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

(далее – КСП) на 2025 год и на основании результатов проверки представительства 

Волгоградской области в городе Москве (далее – Представительство). 

По результатам проверки составлен 1 акт, подписанный без пояснений и замечаний. 

1.2. Организация бюджетного учета осуществляется Представительством в 

соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов) и Инструкцией по его применению1.  

Бюджетная отчётность Представительства за отчетный финансовый год (далее – 

бюджетная отчетность) не в полной мере отвечала общим требованиям к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, установленным ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», в части достоверного представления о финансовом положении 

экономического субъекта: в нарушение п. 16 Инструкции №191н2 в форме 0503130 «Баланс 

главного распорядителя…» в разделе «Нефинансовые активы» в стр. 101 не отражены 

учтенные в общей сумме прав пользования активами долгосрочные права пользования 

активами в размере 120,9 тыс. рублей. 

В ходе проведения проверки нарушение устранено, Представительством в Облфин 

представлена исправленная форма бюджетной отчетности. 

Пунктом 35 СГС «Нематериальные активы»3 установлено, что в каждом отчетном 

периоде (ежегодно) проводится анализ возможности установления срока полезного 

использования по всем объектам, входящим в подгруппу «Нематериальные активы с 

неопределенным сроком полезного использования» в целях начисления амортизации. 

В нарушение этого Представительством не проводился анализ возможности 

установления срока полезного использования нематериального актива «программное 

обеспечение» стоимостью 120,9 тыс. рублей. 

                                                 
1 Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденная приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н. 
2 Инструкция о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Минфина России от 

28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н). 
3 Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», 

утвержденный приказом Минфина России от 15.11.2019 № 181н (далее – СГС «Нематериальные активы»). 
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1.3. В 2024 году в ведении Представительства отсутствовали подведомственные 

учреждения. 

Штатная и фактическая численность Представительства на 01.01.2024 и на 01.01.2025 

представлена в таблице № 1. 
   Таблица № 1, единиц 

Объект 
На 01.01.2024 На 01.01.2025 

Штатная Фактическая Штатная Фактическая 

Представительство 
 

 «Дирекция» 

16 11 16 11 

 

На 01.01.2025 штатная численность Представительства включает 16 единиц, из них: 

-государственная должность – 1 ед.; 

-должности государственной гражданской службы – 8 ед., 

-должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы, – 7 

единиц. 

По состоянию на 01.01.2025 в Представительстве имелось 5 вакантных должностей, в 

т.ч. 3 должности государственной гражданской службы и 2 должности работников (водители). 

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете на 

отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в 

Представительстве. 

2.1. В части доходов областного бюджета. 

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф.0503127) за 2024 год утвержденные 

назначения по доходам и фактические поступления отсутствуют. 

2.2. В части расходов областного бюджета. 

Законом об областном бюджете4 на 2024 год Представительству предусмотрены 

бюджетные ассигнования в сумме 44 172,1 тыс. рублей. Бюджетной росписью предусмотрено 

42 935,0 тыс. руб., что на 1 237,1 тыс. руб., или на 2,8% меньше. 

Анализ исполнения бюджетных назначений Представительства представлен в таблице 

№ 2. 
Таблица № 2, тыс. руб. 

Раздел/ 

подраздел 
Наименование показателя 

Утверждено 

Законом об 

областном 

бюджете 

Утверждено  

бюджетной 

росписью 

Исполнено 

Отклонение 

исполненных 

расходов от 

утвержденных 

росписью 

сумма % 

 Расходы бюджета – всего: 44172,1 42935,0 42064,4 -870,6 -2,0 

01 00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
44172,1 42935,0 42064,4 -870,6 -2,0% 

01 13 
Другие общегосударственные 

вопросы 
44172,1 42935,0 42064,4 -870,6 -2,0% 

 

Бюджетные назначения сводной бюджетной росписи исполнены в сумме 42 064,4 тыс. 

руб., или на 98 процентов. 

Неисполнение бюджетных назначений в основном сложилось по мероприятию 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 

связи с предоставлением от контрагентов документов за декабрь 2024 года в январе 2025 года. 

 

В 2024 году Представительство не принимало участие в исполнении национальных, 

федеральных и региональных проектов, реализуемых на территории Волгоградской области. 

                                                 
4 Закон Волгоградской области от 05.12.2023 № 95-ОД «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов». 
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2.3. В части дебиторской задолженности. 

Дебиторской задолженности, в т.ч. долгосрочной и просроченной, у 

Представительства по состоянию на 01.01.2024 и 01.01.2025 не имелось. 

2.4. В части кредиторской задолженности. 

Информация о динамике кредиторской задолженности Представительства в 2024 году 

приведена в таблице № 3.                   

Таблица № 3 (тыс. руб.) 

Кредиторская задолженность 
на 

01.01.2024 
на 01.01.2025 

отклонение 

сумма % 

Всего 60,5 67,0 +6,5 +10,7 

Расчеты по принятым обязательствам (счет 302) 60,5 67,0 +6,5 +10,7 

 

Кредиторская задолженность на 01.01.2025 составила 67,0 тыс. руб. за поставленные 

в декабре 2024 года горюче-смазочные материалы. 

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2025 отсутствовала. 

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита и контроля 

подведомственных учреждений. 

Приказом Представительства от 07.06.2024 № 51 принято решение об упрощенном 

осуществлении внутреннего финансового аудита. 

 

Выводы: 

1. Расходы Представительства в 2024 году исполнены на 42 064,4 тыс. руб., или на 

98,0% к утвержденным бюджетным ассигнованиям. 

2. В нарушение п. 16 Инструкции №191н в форме 0503130 «Баланс главного 

распорядителя…» в разделе «Нефинансовые активы» в стр. 101 не отражены учтенные в 

общей сумме прав пользования активами долгосрочные права пользования активами в размере 

120,9 тыс. рублей. Нарушение устранено в ходе проверки. 

3. В нарушение п.35 СГС «Нематериальные активы» Представительством не 

проводился анализ возможности установления срока полезного использования 

нематериального актива «программное обеспечение» стоимостью 120,9 тыс. рублей. 

 

Предложение: 

 

По объектам нематериальных активов, входящим в подгруппу «Нематериальные 

активы с неопределенным сроком полезного использования», провести анализ возможности 

установления срока их полезного использования. 

 

 

 
 
Аудитор                                                                                          А.В. Буряков 


